alios omnes mundi Monarchas extollit, quando alii Monarchæ nati sunt, hic vero regna, et imperia suis lacertis, et armis comparavit. S. CHRYS., h., de David et Saule.

O quam magnis homines erroribus tenentur, qui jus dominandi trans maria cupiunt mittere, felicissimosque se judicant, si multas per milites provincias obtinent, et novas veteribus adjungunt, ignari, quod sit illud ingens paratumque regnum. RODR., p. II, tr. I, c. XVII. Imperare sibi, maximum imperium est. SENECA, ap. 113.

JUCUNDITAS. — S. Abraham convivium fecit, non in die Nativitatis, sed ablaetationis; quo indicare voluit Deus, tunc demum solidæ veræque lætitiæ locum esse quando homo in virum perfectum crescit, et desinit esse inter eos, de quibus Apostolus ait: Tamquam parvulis in Christo lac vobis potum dedi. S. AUG., sup. Gen. 21, q. 50.

Hoc commentemur, mihi crede, disjungam usque nos a corporibus, id est, consuescamus mori (nobis ipsis). Hoc, et dunt erimus in terris, erit illi cœlesti vitæ simile. Et cum illac emissi feremur e vinculis, minus tardabitur cursus amicorum. CIC., l. I, Tusc. 1.

AXIOMATA.

Tantum proficies, quantum tibi vim intuleris. THOM. KEMP., l. I, c. XXV.

Major sum, et ad majora genitus, quam ut mancipium sim mei corporis. SENECA, ap. Rod. 2, p. II, tr. I, c. XIX.

Si vis perfectam bene discere Philosophiam,

Omnibus abstineas, omnia sustineas.

Si vis perfectam condiscere Theologiam,

Sit tibi mors mundus: sit tibi vita Deus,

Imperare sibi maximum est imperium. SEN., ep. CXIII, juv.

Tunc omnia jure tenebis, si poteris Rex esse tui. WIDO, de Tranquil. anim., in Dial.

Tantum virtuti adicies, quantum voluptati detraxeris. S. CATH. SEN.

Tantum quisque vivit Deo, quantum moritur sibi.

Maxima, quæ minimo victoria sanguine parta est.

AUCTORES.

Alphonsus Rodriguez, p. II, tr. I, toto. Franciscus Arrias, in 3 Tractatibus spiritualibus, tr. III.

Julius Fatus de Mortificatione.

Jacobus Alvarez, tom. II, lib. II, toto.

Jeremias Drexel, in Rosis Marianis, p. II, c. X.

Lucas Pinellus, de Perfect., l. III, c. VII.

Bernardinus Rosignolius, de Disciplina Christ. Perfectionis, l. II, c. IX et seqq.

Joannes Busæus, in Panario. V Immortificatio Passionum.

Hugo Rott., in via Regia, p. I, c. VII, s. 6, et p. II, c. XIX.

Cassianus, collat. 24, Instit. spirit.

Josephus Mansi, Bibl. mor., tr. LI.

MULIER.

QUOD ESSENTIAM.

DEFINITIO. — Est homo ad liberos passive procreandos a Deo creatus; per hanc enim passivam generationem (saltem in actu primo) distinguitur mulier a viro, quod a fortiori locum habet in ea medicorum sententia, qui solum virile semen ad generationem necessarium esse contendunt.

DIVISIO. — Dividitur in *Calibem* seu *solutam*, quæ nulli unquam viro nupta fuit: *Conjugatam*, quæ vinculo Matrimonii actu illigata est: et *Viduam*, quæ per mortem mariti a conjugii vinculo soluta est.

EX S. SCRIPTURA.

QUALITAS. — Virum de mille unum reperi (perfectum intellige, et præditum mulierem ex omnibus non inveni. ECCL., VII, 29.

Fallax gratia, et vana est pulchritudo, mulier timens Dominum ipsa laudabitur. PROV., XXXI, 30.

Mulieres in habitu ornatu, cum verecun-

dia et sobrietate ornantes se, et non in tor-tis criminibus, sed quod deceat mulieres, promittentes pietatem per opera bona. I TIM., II, 9.

Mulier sensata, et tacita non est immutatio eruditæ animæ (id est, non est ullo pretio comparabilis). ECCL., XXVI, 18.

Gratia super gratiam mulier sancta, et pudorata. IB., XIX.

Mulierem fortem quis inveniet? procul et de ultimis finibus pretium ejus. PROV., XXXI, 10.

Mulieres subjectæ sint viris suis, sicut Domino, quoniam vir caput est mulieris. EPHES., V, 22.

Mulier non permitto dominari in virum, sed esse in silentio. I TIM., II, 12.

Sub viri potestate eris, et ipse dominabitur tui. GEN., III, 17.

Non induetur mulier veste virili, abominabilis enim est apud Deum, qui hæc facit. DEUT., XXII, 5.

UTILITAS. — Qui invenit mulierem bonam invenit bonum et hæriet jucunditatem a Domino. PROV., XVIII, 22.

Mulieris bonæ beatus vir, nam numerus dierum ipsius conduplicatur. Mulier fortis oblectat virum suum, et annos vitæ illius in pæce implebit. ECCL., XXVI, 1.

Pars bona mulier bona: in parte bona timentium Dominum dabitur viro pro factis suis.

Noli discedere a muliere sensata, et bona, quam sortitus es in timore Domini; gratia enim verecundiæ illius super aurum. IB., VII, 12.

Sapient mulier ædificat domum suam: insipiens extractam quoque manibus destruet. PROV., XIV, 1.

DAMNUM. — Inveni amariorem morte mulierem; quæ laqueus venarum est, et sagena cor ejus, vincula sunt manus illius. Qui placet Deo, effugiet illam; qui autem peccator est capietur ab illa. ECCL., VII, 25.

Brevis omnis malitia super malitiam mulieris. Sors peccatorum cadat super illam. IB., XXV, 16.

De vestimentis procedit tinea, et a muliere iniquitas viri. IB., XLII, 13.

A muliere factum est initium peccati, et per illam omnes morimur. IB., XXV, 33.

Vinum, et mulieres apostatate faciunt sapientes, et arguent sensatos. IB., XIX, 8.

Melior est iniquitas viri, quam mulier

benefaciens et mulier confundens in opprobrium. IB., XLII, 41.

FUGA. — Numquid potest homo abscondere ignem in sinu suo ut vestimenta illius non ardeant, aut ambulare super prunas, ut non comburantur planta ejus; sic qui ingreditur ad mulierem proximi sui, non erit mundus, cum tetigerit eam. PROV., I, 27.